Ofício nº 36/2021.

Lobato, 02 de junho de 2021.

Senhor Presidente,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos interpostos

contra a prova escrita aplicada no dia 23 de maio de 2021 decide sob os seguintes fundamentos:

CANDIDATO/QUESTÃO RESULTADO
Auxiliar Pedagógico da
Educação Infantil - ZU / 01

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É A "D) apresenta
responsabilidade suscetível.", A ARGUMENTAR QUE A SUSTENTAÇÃO DA
AFIRMAÇÃO ESTÁ NA GRAMÁTICA DE "CEGALA E MAIA". A QUESTÃO
NÃO SOLICITAVA ASPECTO GRAMATICAL DO TEXTO, MAS, SIM, COMPREENSÃO
TEXTUAL. NO TEXTO, A IRMÃ MAIS VELHA NÃO SE MOSTRA SUSCETÍVEL,
CONFORME AFIRMA A  ALTERNATIVA D), PASSIVA, AO CONTRÁRIO, ELA SE MOSTRA
COMO CUIDADORA DOS MAIS NOVOS.

Auxiliar Pedagógico da
Educação Infantil - ZU / 05

INDEFERIDO: AS ALTERNATIVAS A) E D) NÃO SÃO IGUAIS.

Auxiliar Pedagógico da
Educação Infantil - ZU / 06

INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA QUESTÃO.

Auxiliar Pedagógico da
Educação Infantil - ZU / 14

INDEFERIDO: A AFIRMATIVA I É FALSA (VER ART. 2º DA LEI ORGÂNICA
MUNICIPAL).

Professor Pedagogo - ZU / 01 INDEFERIDO: SOLICITA-SE ANULAÇÃO DA QUESTÃO POR NÃO
HAVER ALTERNATIVA COM SUJEITO INDETERMINADO. O COMANDO DA QUESTÃO
SOLICITA QUE SE ASSINALE A ALTERNATIVA CORRETA EM QUE SE APRESENTE
"manifestação linguística de sentido de indeterminação", NÃO ESTÁ ESPECIFICANDO
QUE SEJA SUJEITO INDETERMINADO. A ALTERNATIVA CORRETA É B) "Todos
suspiraram aliviados.", EM QUE O TERMO "TODOS" NÃO DETERMINA EXATAMENTE
A QUEM SE REFERE, A QUALIFICÁ-LO COMO "MANIFESTAÇÃO LINGUÍSTICA DE
SENTIDO DE INDETERMINAÇÃO", POIS NÃO SE CONSEGUE DEFINIR UMA
REFERÊNCIA EXATA.

Professor Pedagogo - ZU / 05 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE O TERMO "BAITA", EM "UMA BAITA
CONFUSÃO", É QUALIFICADO COMO ADJETIVO E ADVÉRBIO. O TERMO, NA
EXPRESSÃO APRESENTADA NO COMANDO DA QUESTÃO, É UM ADJETIVO,
POIS QUALIFICA O SUBSTANTIVO "CONFUSÃO". ELE NÃO É UM ADVÉRBIO, JÁ
QUE NÃO ESTÁ MODIFICANDO UM VERBO, UM ADJETIVO OU OUTRO
ADVÉRBIO, TERMOS QUE NÃO  APARECEM NA EXPRESSÃO REFERENCIADA.

Professor Pedagogo - ZU / 10 INDEFERIDO: A ÚNICA ALTERNATIVA QUE RESPONDE CORRETAMENTE A
REFERIDA QUESTÃO É A LETRA A).

Técnico em Gestão Escolar -
ZU / 17

INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA QUESTÃO.
TRATA-SE DE UMA QUESTÃO ENVOLVENDO UM TEMA ATUALMENTE MUITO
DISCUTIDO PELA SOCIEDADE E MÍDIA NACIONAL.

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.